
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 33 

 

del 19/07/2023 

 

OGGETTO: 

Sistema di prenotazione unico centralizzato per le prestazioni di specialistica ambulatoriale. Nota con Prot. R.A. n. 

0232761/23 del 30/05/2023 del Dipartimento Salute - Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale DPF019 - – 

Nomina del Gruppo di Lavoro. 

 

Il giorno 19/07/2023 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale 

per l’Informatica e la Telematica) 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” 

e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n.25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni); 

 PREMESSO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 

25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, trasformata l’ARIT in 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con 

modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 

aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 

66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la necessità rappresentata dal Dipartimento Salute della Regione Abruzzo con nota R.A. n. 0232761/23 del 

30/05/2023 di avviare un’attività di studio - supportata da un idoneo gruppo di lavoro composto da figure professionali 

diversificate quali esperti delle ASL e dell’ARIC; 



RICHIAMATE le Determinazioni n. 28 del 16.02.2022  e n. 90 del 03.05.2022 con cui si è provveduto inizialmente 

a costituire il Collegio Tecnico e successivamente ad ampliarlo, per le incombenze inerenti la progettazione della procedura di 

gara “Gara d’appalto centralizzata per l’affidamento del servizio C.U.P. in modalità front office e telefonica -Determinazione 

costituzione del Collegio Tecnico”  ai fini della successiva indizione, composto dai componenti designati dalle Direzioni 

Generali delle singole AA.SS.LL e sulla base delle indicazioni circa le competenze ottimali da possedere da parte dei 

componenti del Collegio Tecnico, nelle persone di: 

Dott. Giovanni Di Giacomantonio (Dirigente Sociologo UOSD CUP Aziendale e Monitoraggio Liste d'Attesa) - ASL 

Teramo; 

Dott. Adriano Felicione (Dirigente Analista dell'UOC Sistemi Informativi) - ASL Teramo; 

Dott. Quirino Bisegna (Responsabile CUP) - ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila; 

Dott. Bruno Ciuca (Responsabile Unico Aziendale per la gestione delle Liste d'Attesa) - ASL Pescara; 

Dott.ssa Mariangela Galante (Dirigente Responsabile CUP governo delle liste d’attesa e dei sistemi di prenotazione) 

ASL Lanciano – Vasto – Chieti; 

VISTO che la Direzione Aziendale della ASL di Pescara ha comunicato via mail in data 23/06/2023 l’inserimento nel 

Gruppo di Lavoro del Sig. Antonio Laurini, programmatore informatico in servizio c/o l’UOS CUP e Comunicazione 

Istituzionale Aziendale; 

VISTO che la ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila ha comunicato per le vie brevi il nominativo della Dott. Piero 

Damiani, individuato quale componente del Gruppo di Lavoro, avendo già collaborato in precedenza ad attività del Collegio 

Tecnico; 

VISTA la nota del Dipartimento Salute Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale con prot. R.A. n. 0232761/23 del 

30/05/2023 con la quale il Dirigente del servizio ha proceduto all’individuazione dell’ing. Stefania Sciarra quale componente 

del Gruppo di Lavoro costituito con Determinazione dirigenziale n. 32/DPF017 del 09.10.2019; 

RITENUTO di nominare quale RUP la dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico ARIC, in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

PRESO ATTO che nei confronti del R.U.P. non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico 

ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che per la realizzazione delle attività di progettazione del Sistema di prenotazione unico centralizzato 

per le prestazioni di specialistica ambulatoriale si ritiene di costituire uno staff di personale dell’Agenzia dotato della necessaria 

esperienza professionale individuato nei dipendenti: Ludovica Collacciani e Massimiliano De Sanctis; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro incaricato di predisporre la 

documentazione tecnica propedeutica alla progettazione in oggetto; 

 

D E L I B E R A  

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di costituire il Gruppo di Lavoro, per le incombenze inerenti la progettazione in oggetto, composto dai seguenti 

componenti designati dalle Direzioni Generali delle singole AA.SS.LL.: 

Dott. Giovanni Di Giacomantonio (Dirigente Sociologo UOSD CUP Aziendale e Monitoraggio Liste d'Attesa) - ASL 

Teramo; 

Dott. Adriano Felicione (Dirigente Analista dell'UOC Sistemi Informativi) - ASL Teramo; 

Dott. Quirino Bisegna (Responsabile CUP) - ASL Avezzano-Sulmona-L ‘Aquila; 

Dott. Piero Damiani) - ASL Avezzano-Sulmona-L ’Aquila; 

Dott. Bruno Ciuca (Responsabile Unico Aziendale per la gestione delle Liste d'Attesa) - ASL Pescara; 

Dott.ssa Mariangela Galante (Dirigente Responsabile CUP governo delle liste d’attesa e dei sistemi di prenotazione - 

ASL Lanciano – Vasto – Chieti; 



Dott. Antonio Laurini (Programmatore informatico in servizio c/o l’UOS CUP e Comunicazione Istituzionale 

Aziendale) - ASL Pescara; 

Ing. Stefania Sciarra (Responsabile Ufficio Sanità Digitale ICT del servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale). 

2. di nominare nel Gruppo di Lavoro, per le incombenze inerenti la progettazione in oggetto, i seguenti componenti designati 

dall’Agenzia: 

Dott.ssa Daniela Musa (Dirigente Tecnico A.R.I.C.); 

Ing. Ludovica Collacciani (Area Funzionari e dell’Alta Qualificazione A.R.I.C.); 

Ing. Massimiliano De Sanctis (Area Funzionari e dell’Alta Qualificazione A.R.I.C.); 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Gruppo di lavoro nominato, al Dipartimento Salute, le AA.SS.LL. per quanto 

di competenza; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza agli obblighi di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 

dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

L’Estensore 

(Ing. Ludovica Collacciani) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


